Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N.º 043/2019-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e
considerando os Editais nos 188/2015-PRH, 43/2017-PRH, 77/2017-PRH, 119/2017-PRH,
172/2017-PRH, 22/2018-PRH, 27/2018-PRH e 69/2018-PRH resolve:

TORNAR PÚBLICA

                  A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no
12/2019-PRH para atuarem conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

172/2017-PRH

(10) Produção, Alimentos e
Formulação de Ração para
Animais Monogástricos
CCA/DZO

Daiane de Oliveira Grieser     2o lugar Desistência

        A desistência, eliminação ou exclusão dos candidatos convocados de
conformidade com o Edital no 18/2019-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

43/2017-PRH Auxiliar Operacional
(Limpeza)

Roseli Rodrigues de
Oliveira 111o lugar Exclusão

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

77/2017-PRH (04) Língua Portuguesa
CCH/DLP Marta Yumi Ando     4o lugar Eliminada

172/2017-PRH (34) História
Contemporânea CCH/DHI Lucas Andre Berno Kölln     2o lugar Desistência

27/2018-PRH

(12) Desenho Técnico,
Representação Digital,
Prototipagem e Aplicação
dos Materiais CTC/DDM

Joner de Lima Dias     4o lugar Exclusão

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 043/2019-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o
Edital no 26/2019-PRH para atuarem conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

172/2017-PRH (42) Psicologia Escolar
CCH/DPI Mariana Lins e Silva Costa     3o lugar Desistência

172/2017PRH (45) Disciplinas
Pedagógicas CCH/DTP João Paulo Pereira Coelho     2o lugar Desistência

FUNÇÃO TÉCNICO-UNIVERSITÁRIA

43/2017-PRH Auxiliar Operacional
(Limpeza) Claudinei Rossi Lecheta 112o lugar Exclusão

22/2018-PRH Técnico Administrativo Camila Morgana
Rezende Rodrigues 57o lugar Excluída

                 A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o
Edital no 34/2019-PRH para atuarem conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

172/2017-PRH (34) História
Contemporânea CCH/DHI

Luís Henrique Menezes
Fernandes     3o lugar Desistência

27/2018-PRH (10) Projeto Arquitetônico
CTC/DAU Eduardo Verri Lopes     3o lugar Desistência

FUNÇÃO TÉCNICO-UNIVERSITÁRIA

188/2015-PRH Técnico em Laboratório Jenifer Fernanda Sanches
Amador 22o lugar Excluída

22/2018-PRH Técnico Administrativo
Daniele da Costa Nogaroto 60o lugar Excluída

Felipe Augusto Maia
Marques 63o lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 043/2019-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no
41/2019-PRH para atuarem conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

119/2017-PRH (03) Estruturas CTC/DEC Gabriel Trindade
Caviglione     5o lugar Desistência

172/2017PRH
(46) Políticas Públicas e
Gestão Educacional
CCH/DTP

Natalia Cristina de Oliveira     5o lugar Desistência

69/2018PRH
(04) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica Linear CCE/DMA

Anderson Novaes
Martinhão     6o lugar Desistência

Maringá, 15 de março de 2019.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.